CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1909/2025

Maringá, 01 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, considerando que
a presença de professores em número suficiente e devidamente distribuído é essencial para garantir a
qualidade da educação pública, o quanto segue:

1 - se as equipes de professores estão completas em todas as unidades de ensino;
2 - em caso negativo, quais são as escolas que ainda apresentam déficit de docentes e

quais medidas estão sendo adotadas para atender a demanda.
Atenciosamente, Vereador Diogo Altamir.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Altamir Lenarduzi Santos, Vereador, em
03/10/2025, às 10:32, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0417186 e o código CRC D902F80C.

25.0.000014370-0 0417186v2

07/10/2025, 15:32 SEI/CMM - 0417186 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=516094&id_d… 1/1